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z. Valdrin LLUKA, Ministér A
Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik

z. Shyqyri Musliu, Drejtor i Njésisé pér Politika dhe

AL -OY-2

PER/ZA/TO:
Monitorim t& Ndérmarrjeve Publike
z. Halit Isufi, Kryesues i Bordit té Drejtoréve té Ndérmarrjes
Publike, Posta e Kosovés Sh.A
CC: z. Sejdi Hoxha, Krye shef Ekzekutiv, Posta e Kosovés Sh.A
NGA/OD/FROM: el 7

Drejtor 1 Agjencisé kundér Korrupsionit ALAEH

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

OPINION lidhur me shqyrtimin e gjendjes s& mundshme té
konfliktit t& interesit

I nderuar z. Lluka,

Agjencia Kundér Korrupsionit, mbi bazén ¢ kérkesave té shumta t& pranuara nga subjekte té
ndryshme, ka shqyrtuar situatén e cila ka t& b&jé me ¢éshtjen e papajtueshmérisé eventuale apo
konfliktit t& interesit, subjekt i s& cilés éshté z. Sejdi Hoxha, i cili &shté zgjedhur Kryetar i Partisé
Demokratike-dega né¢ Drenas, n€ kohén sa ushtron funksionin publik Kryeshef Ekzekutiv né

Postén e Kosovés Sh. A.

Né kuadér t&€ kompetencave t&€ Agjencisé Kundér Korrupsionit, né aspekt té parandalimit t&
konfliktit t& interesit, sipas Nenit 21 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5 t& Ligjit Nr.04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik (mé& tutje Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesit), Agjencia ofron: késhillim pér zyrtaré té larté té ve¢anté,
udhéheqésve, institucioneve udhéheqése, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé
konfliktit té interesave, pérfshiré késhillime té ve¢anta pér personat zyrtaré sipas kétij ligji pasi
jané shterur mjetet e brendshme né institucionet punédhénése dhe kur gjykohet e domosdoshme

pérfshirja e Agjencisé”.
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Adresimi g€ &shté béré né Agjenciné Kundér Korrupsionit ka t& b&jé me shqyrtimin dhe
vlerésimin e situatés s konfliktit t& interesit pas zgjedhjes t& z. Sejdi Hoxha, si Kryetar i Partis¢
Demokratike-dega né Drenas, i cili njékohé&sisht ushtron funksionin publik si Kryeshef Ekzekutiv
né¢ Postén e Kosovés Sh. A.

Me kété rast, Agjencia Kundér Korrupsionit, pas shqyrtimit dhe vlerésimit t¢ informacioneve té
adresuara si dhe né bazé té sqarimit nga Ministria € Zhvillimit Ekonomik, Njésia pér Politika dhe
Monitorimin ¢ Ndérmarrjeve Publike, konform kompetencave t& saj t& pércaktuara me Ligjin pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, Neni 21 paragrafi 1, nén-paragrafi 1. 7 dhe 1.5, ofron kété:

OPINION

I.  Angazhimi apo zgjedhja e zyrtarit t& larté z. Sejdi Hoxha, né& pozitén ¢ Kryetarit té Partisé
Demokratike-dega n¢ Drenas, krahas ushtrimit t& funksionit publik si Kryeshef Ekzekutiv
n& Postén e Kosovés Sh. A, sipas Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit nuk éshté
1 ndaluar dhe nuk konsiderohet si papajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik.

II.  Céshtja e vlerésimit t& pérshtatshmérisé profesionale si dhe ligjshmérisé s¢ mbajtjes s&
funksionit t¢ Kryeshefit Ekzekutiv t&¢ Ndérmarrjes Publike Posta ¢ Kosovés, né raport me
zgjedhjen e z. Hoxha si Kryetar i Partis¢ Demokratike-dega né Drenas, duhet t& béhet nga
Bordi 1 Ndérmarrjes Publike Posta e Kosovés Sh.A, si autoritet udhéheqés i drejtpérdre;jté,
né koordinim me Njésiné pér Politika dhe Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike né
Ministring e Zhvillimit Ekonomik, & konform mandatit t€ paraparé né dispozitat pérkatése
t€ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike dhe akteve tjera relevante qé rregullojné fushé
veprimtariné e ndérmarrjeve publike.

ARSYETIM

I.

Opinioni i Agjencis€ Kundér Korrupsionit ofrohet mbi bazén e Ligjit pér Parandalimin e
Kontfliktit t€ Interesit, konform parimeve, rregullave dhe procedurave sa i pérket sjelljeve t&
lejuara dhe t&€ ndaluara t& zyrtaréve gjaté kryerjes sé detyrés publike, pérfshiré edhe
papajtucshmérité n¢ ushtrim t& funksionit publik, procedurat pér detyrimet e raportimit, masat
pér parandalimin, identifikimin, menaxhimin dhe zgjidhjen e rasteve té konfliktit t& interesit
publik dhe private t&€ zyrtarit gjaté dhe pas ushtrimit t& detyrés publike, si dhe detyrat dhe
pérgjegjésité e autoriteteve pérgjegjése.
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N¢ kuptim t€ késaj, zyrtari ka pér detyré t€ parandalojé dhe t& zgjidhé veté né ményrén mé
efektive t¢ mundshme, ¢do situaté t& konfliktit ndérmjet interesave té tij publike dhe private, kur
zyrtari ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose mund & lindg, ai duhet t&
késhillohet dhe t¢ informojé sa mé paré udhéheqésin e drejtpérdrejté apo organin udhéheqés.

Cdo udhéheqés dhe institucion udhgheqés duhet t& marré & gjitha masat e nevojshme pér t&
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit t& interesit, ¢ né rast se udh&heqési apo institucioni
udh€heqés nuk &shté i bindur pér ekzistimin e konfliktit t& interesit apo dyshon se edhe veté ka
ose mund & ket konflikt t& interesit, atéheré i drejtohet Agjencisé pér marrje t& vendimit pér
rastin.

Prandaj, mbi bazén e t& gjitha pretendimeve t& adresuara né rastin konkret, Agjencia Kundér
Korrupsionit ka konstatuar se sipas Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, angazhimi
ose zgjedhja e z. Sejdi Hoxha, né pozitén e Kryetarit t& Partisé Demokratike dega né Drenas, né
kohén sa ushtron funksionin e Kryeshefit Ekzekutiv, Posta ¢ Kosovés Sh.A, nuk &shté i ndaluar,
dhe nuk konsiderohet si papajtueshméri né ushtrim t& funksionit publik, konform paragrafit 1 t&
Nenit 13 t€ Ligjit, i cili pércakton ¢éshtjen ¢ papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionit publik,
dhe shprehimisht parasheh si né vijim:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfaqésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké private, fitimprurés sipas ligjit perkatés pér
shoqérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 té ligjit, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak 1¢
funksionit”

Nga kjo kuptohet se, angazhimi i zyrtarit z. Sejdi Hoxha nuk konsiderohet si papajtueshméri né
ushtrim t€ funksionit publik, mirépo kjo nuk do t& thoté apriori qé nése me njé ligj tjetér t&
vecanté apo akt tjetér nénligjor kjo ¢éshtje t& rregullohet ndryshe, nisur nga parimi i paraparé né
Ligjin ¢ Parandalimin e Konfliktit t& Interesit ku thuhet se: zyrtari duhet t& ushtroj funksionin e
tij publik né€ pajtim me ligjin dhe kodin e mirésjelljes, ta kryejé punén ¢ tij me ndershméri,
ndérgjegje, paanshméri, t&€ ruajé autoritetin ¢ zyrtarit dhe institucionit dhe me punén e tij t&
forcojé besimin e qytetaréve né institucione, t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai
¢shté real, i mundshém apo n& dukje, si dhe nuk mund t& pérdoré pozitén apo funksionin e vet
pér t'1 avancuar interesat ¢ veta personale apo t€ personave té aférm.

Pérveg tjerash, konform Nenit 8 paragrafét 1, 2 dhe 3 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit, zyrtari duhet t€ keté parasysh obligimet dhe detyrimet e tij pér parandalimin dhe
zgjidhjen e konfliktit t& interesit si né vijim:
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» me marrjen e detyrés dhe gjaté ushtrimit € saj, zyrtari ka pér detyré gé té parandalojé dhe
t& zgjidhé veté né ményrén mé efektive € mundshme, ¢do situaté t& konfliktit ndérmjet
interesave té¢ tij publike dhe private;

> né rast se zyrtari ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose mund t&
lindg€, ai duhet t& késhillohet dhe t& informojé sa mé paré udhéheqésin e drejtpérdrejté
apo organin udhéhegés;

» ¢do udhéheqgés dhe institucion udhéheqés i zyrtarit duhet ndérmarré té gjitha masat e
nevojshme pér t€ parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit té interesit.

II.

Rrjedhimisht, institucionet mbikéqyrése duhet t& vihen né funksion qé té béjné vlerésimin dhe
mbikéqyrjen ligjore né aspekt t& ¢éshtjes sé pérshtatshmérisé profesionale pér mbajtjen e
funksionit t& Kryeshefit Ekzekutiv t¢ Ndérmarrjes Publike Posta e Kosovés Sh.A, né raport me
angazhimet apo pérfshirjen n¢ subjekte politike, duke marré pér bazé Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike si dhe aktet tjera q& rregullojné fushé veprimtariné e ndérmarrjeve publike.

Duke u bazuar né¢ faktin, se Ministria e Zhvillimit Fkonomik, Njésia pér Politika dhe :
Monitorimin ¢ Ndérmarrjeve Publike, Bordi i Ndérmarrjes Publike Posta e Kosovés Sh.A, sipas Z,
Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, jané autoritete udhéheqése dhe mbikéqyrése, té pércaktuara si nc;/
Nenin 7.1 té Ligji, ku thuhet se: “Aksionari(ét) e njé NP do té ushtrojé mbikéqyrje 174
vazhdueshme dhe rigoroze té veprimtarisé sé Bordit té Drejtoréve dhe Komisioneve té Auditimit

1¢é NP-sé né fjalé”, si dhe Nenit 18.1 t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike ku thuhet se: “Bordi i
Drejtoréve té NP-sé do té ushtrojé mbikéqyrje té vazhdueshme dhe rigoroze, né vecanti, 1é
veprimtarisé sé zyrtaréve té NP-sé”, Agjencia Kundér Korrupsionit konform detyrave dhe
pérgjegjésive te saj t& pércaktuara né Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit
rekomandon:

Ministring e Zhvillimit Ekonomik, Njésiné pér Politika dhe Monitorimin e Ndérmarrjeve
Publike, Bordin e Ndérmarrjes Publike Posta e Kosovés Sh.A, si autoritete udhéhegése dhe
mbikéqyrés t&€ Kryeshefit Ekzekutiv, z. Sejdi Hoxha, 1& béj vlerésimin dhe mbikéqyrjen ligjore
t& ¢éshtjes se Pérshtatshmérisé Profesionale pér mbajtjen e funksionit t& Kryeshefit Ekzekutiv té
Ndérmarrjes Publike Posta ¢ Kosovés Sh.A, né raport me angazhimet apo pérfshirjen né
subjekte politike, sipas legjislacionit né fuqi pér funksionimin ¢ Ndérmarrjeve Publike, si dhe t&
njoftoni mé pas Agjenciné Kundér Korrupsionit lidhur me veprimet e ndérmarra.

Né mbéshtetje t¢ Nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit Nr. 03/1.-159 pér Agjenciné Kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né€ ¢do kohé nése paraqgiten rrethana (& reja.
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